
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 L  0 2.2023_ _ _ _ №
г. Верхняя Салда

О проведении мероприятий, посвященных защитникам Отечества на 
территории Верхнесалдинского городского округа в 2023 году

Во исполнение Указа Губернатора Свердловской области
от 11 марта 1997 года № 77 «О ежегодном проведении в Свердловской области 
мероприятий, посвященных защитникам Отечества», в целях объединения 
усилий органов местного самоуправления, органов государственной власти и 
общественных организаций в совместной деятельности по повышению 
авторитета Вооруженных Сил Российской Федерации, военной службы, 
Защитников Отечества, руководствуясь Ф едеральным законом
от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Ф едерации», Уставом
Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Провести на территории Верхнесалдинского городского округа в 
феврале - марте 2023 года мероприятия, посвященные защитникам Отечества.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
проведению мероприятий, посвященных защитникам Отечества (прилагается).

3. Утвердить план основных мероприятий, посвященных защитникам 
Отечества в 2023 году (прилагается).

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.rn/.

5. Настоящее постановление вступает в силу с.момента его подписания и 
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 27 января 2022 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа

http://v-salda.rn/


2

администрации 
городского

№ <Ы У
«О проведении мероприятий, 
посвященных защитникам Отечества 
на территории Верхнесалдинского 
городского округа в 2023 году»

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Верхнесалдинского
округа
о т  1 4. О 2. 2023

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, 

посвящ енных защ итникам Отечества

Е ПОЛЯКОВА
Светлана Владимировна 
Члены оргкомитета:

Начальник отдела по социальной сфере и 
культуре, председатель оргкомитета

2. Б АЛ АКИН
Александр Викторович

3. СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

4. Н ОВОСАДОВА
Елена Викторовна

5. ОЛЕШ КЕВИЧ
Владимир Вацлавович

6. ПИСКУНОВА
Лариса Васильевна

7. УДИНЦЕВ
Артем Павлович

8. Ш М ИГЕЛЬСКАЯ
Наталья Александровна

-  начальник Управления социальной
политики по Верхнесалдинскому району
(по согласованию)

-  начальник Управления образования
администрации Верхнесалдинского
городского округа

-  ведущий специалист отдела по социальной 
сфере и культуре администрации
Верхнесалдинского городского округа

-  начальник отдела (военного комиссариата 
Свердловской области по г. Верхняя Салда 
и Верхнесалдинскому району) (по 
согласованию)

-  председатель городского Совета ветеранов 
Верхнесалдинского городского округа (по 
согласованию)

-  директор МКУ «М олодежный центр»

заместитель начальника отдела по 
социальной сфере и культуре 
администрации Верхнесалдинского
городского округа



3
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа
от 1 4, О 2. 2023 №_______________
«О проведении мероприятий, 
посвященных защитникам Отечества 
на территории Верхнесалдинского 
городского округа в 2023 году»

ПЛАН  
основных мероприятий, посвящ енных защ итникам Отечества в 2023 году

№
п/п

Направления деятельности, 
мероприятия

Содержание мероприятия Сроки Место проведения Исполнители

1.
«900 дней мужества. 
Блокада и ее герои», 

час мужества

11росмотр документального кино и 
обсуждение его с участниками мероприятия

27.01.2023
17.00

МАУК «ЦКДК» МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

2. «Непокоренный Ленинград», 
мультимедийная лекция

Мероприятие посвящено героизму, 
стойкости и силе духа ленинградцев. На 

примере семьи Савичевых показана правда о 
планах фашистов. Примером несгибаемой 
воли стала блокадная ласточка -  особый 

символ, объединивший ленинградцев весной 
1942 года

январь - 
февраль

образо вател ь н ые 
организации города

МБУК 
Верхнесалдинский 

краеведческий музей 
Язовских А.В.

О
J).

«Сердце хирурга», 
мультимедийная лекция

Лекция о подвиге хирурга Федора 
Григорьевича Углова, выдающегося 

человека -  легенды, посвятившего свою 
жизнь спасению жизни и здоровья людей. 

Все 900 дней блокады Ленинграда он 
работал в осажденном городе

январь - 
февраль

образовательные 
организации города

МБУК 
Верхнесалдинский 

краеведческий музей 
Язовских А.В.



4

4.

«Прорыв блокады 
Ленинграда», 

проведение Всероссийского 
урока

Урок Памяти о Блокаде Ленинграда январь-
февраль

МАОУ СОШ №  2
МАОУ СОШ № 2 , 
Калиенко Рената 

Федоровна

5.

Организация уроков 
мужества, посвященных 80- 

летию Победы в 
Сталинградской битве (по 
проекту Ю.С. Зорихиной)

Урок мужества о Победе в Сталинградской 
битве

январь-
февраль

МАОУ СОШ № 2
МАОУ СОШ № 2, 
Калиенко Рената 

Федоровна

6.

«Аллея Героев Сталинграда: 
80 лет памяти», посвященной 
80-летию победы советских 

войск в Сталинградской битве, 
организация школьной акции

Онлайн-высгавка работ, учащихся о 
родственниках, участниках Сталинградской 

битвы

январь-
февраль В формате онлайн

МАОУ СОШ № 2. 
Калиенко Рената 

Федоровна

7.

Уроки мужества «Есть такая 
профессия -  Родину 

защищать!», посвященных 80- 
летию Сталинградской битвы

Уроки мужества для учащихся с 
приглашением ветеранов боевых действий и 

членов городского Совета ветеранов

январь-
февраль МАОУ СОШ № 2

МАОУ СОШ № 2 , 
Калиенко Рената 

Федоровна

8.

Поездка группы учащихся в г. 
Волгоград на празднование 

80-летия Победы в 
Сталинградской битвы, 

защита образовательных 
проектов учащихся

Участие учащихся 7М класса, педагогов и 
родителей в праздновании 80-летия со дня 
Победы в Сталинградской битве в городе 

Волгограде

28 января - 
3 февраля г. Волгоград

МАОУ COLI1 №  2, 
Калиенко Рената 

Федоровна

9. Волонтёрская акция Сбор гуманитарной помощи для участников
с в о

09.01.2023-
09.02.2023

МБОУ СОШ № 6
МБОУ СОШ № 6, 
Ж идкова Оксана 

Борисовна

10.

Урок мужества в музее 
воинов-афганцев «Время 

выбрало вас», посвященный 
15 февраля -  Дню вывода 

советских войск из 
Афганистана

Музейный урок для учащихся 6-11 классов февраль
Музей воинов- 

интерпационалистов, 
ул. Ленина, 57

МАОУ СОШ № 2, 
Калиенко Рената 

Федоровна

11. «Помним и чтим». Создание и оформление информационного февраль МБОУ СОШ № 6 МБОУ СОШ № 6 ,



5

патриотические уголки. стенда Жидкова Оксана 
Борисовна

12. «Музей истории войны в 
Афганистане» Экскурсия февраль

Верхнесалдинский 
краеведческий музей

МБОУ COIII №  6, 
Жидкова Оксана 

Борисовна

13. «Родине служить -  почетно!»

Беседы, встречи с участниками боевых 
действий;

Уроки Мужества
февраль МБОУ СОШ №  6

МБОУ СОШ №  6. 
Жидкова Оксана 

Борисовна

14. «Есть такая профессия - 
Родину защищать!» Классные часы февраль МБОУ СОШ № 6

МБОУ СОШ № 6, 
Жидкова Оксана 

Борисовна

15. «Наследники славы 
Российских героев» Интеллектуальная игра февраль

точка роста МБОУ 
СОШ № 6, ЦДТ

МБОУ COIII № 6, 
Жидкова Оксана 

Борисовна

16. «Отвага, мужество и честь» Книжная выставка, посвященная Дню 
защитника Отечества

февраль
МБОУ «Школа- 
интернат № 9»

МБОУ «Школа- 
интернат № 9», 
Кудря Татьяна 
Вениаминовна

17. «Наша славная Армия», 
«Славные сыны Отечества»" Библиотечные уроки февраль

МБОУ «Школа- 
интернат № 9»

МБОУ «Школа- 
интернат № 9», 
Кудря Татьяна 
Вениаминовна

18.

«Офицеры», «Битва за 
Кавказ», «Память», «Судьба 

человека», «Белорусский 
вокзал», «А зори здесь тихие», 

и др.

Просмотр фильмов о Великой 
Отечественной войне

февраль
МБОУ «Школа- 
интернат № 9»

МБОУ «Школа- 
интернат № 9», 
Кудря Татьяна 
Вениаминовна

19.
Классные часы по теме: «Мой 

край родной», «День 
защитника отечества»

11роводят классные руководители с 
приглашенными гостями

февраль
МБО «Ш кола- 

интернат №  17»

МБО «Школа- 
интернат № 17», И.о.

директора Зудова 
Светлана Сергеевна

20. «Зарница» Спортивно-патриотическая игра «Зарница» по графику
МБОУ «Школа- 
интернат №  9 »

МБОУ «Школа- 
интернат № 9»,



6

Кудря Татьяна 
Вениаминовна

21.
Информационный стенд 

«Не ради Славы и наград мы 
защищали Сталинград!»

Информация в доступной форме, 
посвящённая 70- 

летию Сталинградской битвы

01.02.2023
12.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал ЦК 

«Современник», 
пос. Басьяновский

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

22. Открытие месячника 
(оформление на 1 этаже) Оформление выставки 01.02.2023

МБОУ «Школа- 
интернат № 9»

МБОУ
«Ш кола-интернат

№ 9»,
Кудря Татьяна 
Вениаминовна

23. «Великие битвы Победы» Мультимедийный квест 01.02.2023-
02.02.2023

точка роста 
МБОУ COIIJ № 6

МБОУ СОШ №  6. 
Ж идкова Оксана 

Борисовна

24. «С днем Защитника 
Отечества» Изготовление поздравительных открыток 01.02.2023-

08.02.2023
МБОУ СОШ  № 6

МБОУ СОШ №  6, 
Ж идкова Оксана 

Борисовна

25. Акция «Поздравь солдат" Чтение стихов на видео 01.02.2023-
17.02.2023

МБО «Школа- 
интернат № 17»

Средняя школа - 
интернат № 17. 
И.о. директора 

Зудова Светлана 
Сергеевна

26.

Тематическая беседа 
«Горящий Сталинград», 

посвященная Дню воинской 
славы России

Тематическая беседа сопровождается 
просмотром отрывков из художественных 

фильмов и демонстрацией видеоролика, 
посвященного Дню воинской славы России. 
После проходит обсуждение фильмов, дети 

прочитают стихи о Сталинграде, 
заканчивается мероприятие минутой 

молчания

02.02.2023
МБУ ДО «Центр 

детского творчества», 
ул. Воронова, д .1 1

МБУ ДО «I ],ентр 
детского 

творчества», 
Зорихина Е.Н.

27. День Воинской Славы, 
посвященный 80-летию

Уроки проводятся с использованием 
информации о празднике 02.02.2023 МКОУ СОШ  № 12

МКОУ СОШ №  12. 
Ш ирма Лариса



7

Сталинградской битвы Викторовна

28. Квест «Сталинградской битве 
посвящается» Квест-игра 02.02.2023 МАОУ СОШ № 14

МАОУ СОШ № 14, 
Бурасова Ирина 

Ю рьевна

29. «Быть героем» Выставка, приуроченная ко дню победы в 
Сталинградской битве

02.02.2023 МБОУ СОШ № 6
МБОУ СОШ № 6, 
Жидкова Оксана 

Борисовна

30. «Великая война. Сталинград» Кинолекторий о событиях Великой 
Отечественной войны 02.02.2023

МБУ ДО «Центр 
детского творчества»

МБОУ СОШ №  6, 
Ж идкова Оксана 

Борисовна

31.
Сбор информации 

«Героические страницы нашей 
истории»

Отряд волонтеров начинает сбор 
информации о героях СВО школы 

(выпускниках, родителей учащихся)

03.02.2023-
20.02.2023

г. Верхняя Салда

МБОУ «Средняя 
школа №  1», 

Самсонова Елена 
Алексеевна

32. «Славные сыны отечества», 
«М ы Вами гордимся» Библиотечные уроки 06.02.2023-

13.02.2023
МКОУ С О Ш №  12

МКОУ СОШ  № 12, 
Ш ирма Лариса 

Викторовна

33. Малая «Зарничка»
Малая «Зарничка» проводится ежегодно в 
начальной школе 1-4 классы, в этом году 

посвящается памяти героев СВО

13.02.2023-
21.02.2023

МБОУ «Средняя 
школа № 1»,

МБОУ «Средняя 
школа № 1», 

Самсонова Елена 
Алексеевна

34.
«Символ мужества -  

Сталинград!» час памяти для 
старшеклассников

На мероприятии участники познакомятся со 
Сталинградской битвой и героями 

Сталинграда
февраль Детская библиотека

МБУК 
Централизованная 

библиотечная 
система 

Печерская Ю.Г.

35. «Пионеры герои в годы ВОВ» Устный журнал 08.02.2023
МБУ ДО «Центр 

детского творчества»
МБОУ СОШ № 6, 
Жидкова Оксана 

Борисовна

36. «Наши папы в армии 
служили» (видеоролик) Конкурс рассказов о службе в армии 8.02.2023-

26.02.2023
МБОУ «Школа- 
интернат № 9»

МБОУ 
«Ш кола-интернат 

№ 9»,
Кудря Татьяна 
Вениаминовна



8

37. «Броня и мощь России» Конкурс макетов боевой техники
8.02.2023-
23.02.2023

МБОУ «Школа- 
интернат № 9»

МБОУ 
«Ш кола-интернат 

№ 9»,
Кудря Татьяна 
Вениаминовна

38.

«Непокоренный город» час 
памяти, посвященный снятию 

блокады Ленинграда для 
подростков и молодежи

Час памяти посвящен блокаде Ленинграда. 
Будет рассказано об обороне Ленинграда и 

снятии блокады
09.02.2023

Центральная 
городская библиотека

МБУК 
Централизованная 

библиотечная 
система 

Печерская Ю.Г.

39. «День памяти антифашиста» Кинолекторий 09.02.2023 МБОУ COII1 № 6
МБОУ COIII № 6. 
Жидкова Оксана 

Борисовна

40.
«Афганистан. Чечня -  вы боль 
в моей душе» урок мужества 

для подростков

На мероприятии будет рассказано о военных 
действиях советских войск в Афганистане, и 

о Чеченских компаниях конца 20 века
10.02.2023

Библиотека 
д. Никитино

МБУК 
1{ентрализованная 

библиотечная 
система 

Печерская Ю.Г.

41. Ш кольные армейские старты Все ученики в классе принимают участие в 
спортивных состязаниях 10.02.2023

МБО «Школа- 
интернат № 17»

МБО «Школа- 
интернат № 17», 
И.о. директора 

Зудова Светлана 
Сергеевна

42.

Информационный стенд 
«Басьяновцы воины- 
интернационалисты»

Доступная информация о воинах-земляках, 
служивших в горячих точках

11.02.2023
13.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал 1JK 

«Современник» 
пос. Басьяновский

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

43.

Игровая развлекательная 
программа «Мы защитниками 

станем»

Игровая программа, главная роль в которой 
отведена мальчишкам. Ведь им предстоит 
служить в армии и защищать свою Родину

11.02.2023 
16.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал Городской 

дом культуры

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

44.
«А песни тоже воевали...» 

Музыкальная встреча клуба 
бардовской песни

Во время творческой встречи любителей 
песен под гитару звучат всеми известные 
песни, рожденные во время ВОВ. Звучат

12.02.2023
18.00

МАУК «ЦКДК» 
Дворец культуры 
им Г.Д. Агаркова

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.



9

интересные истории их рождения и 
написания

«Мираж»

45.
«Есть такая профессия Родину 

защищать»
Конкурс рисунков 13.02.2023-

22.02.2023
МАОУ СОШ №  14

МАОУ СОШ №  14, 
Бурасова Ирина 

Юрьевна

46. «Отвага, мужество и честь» Книжная выставка 13.02.2023-
28.02.2023

школьная библиотека
МАОУ СОШ №  14, 

Бурасова Ирина 
Юрьевна

47.
Патриотическая акция 

«Помним! Чтим!»

Участки акции оформляют патриотический 
уголок и снимают ролик с дальнейшим 

размещением видеоматериал в социальных 
сетях с обязательными хештегами 

#ОРодине. #Г1омнимЧтим. На время участия 
в акции и в течении 10 дней после ее 

окончания все участники должны открыть 
свои аккаунты.

14.02.2023-
23.02.2023

Дошкольные 
образовательные 

учреждения, 
общеобразовательные 
учреждения, СПО, а 

также любые 
учреждения или 

организации 
Верхнесалдинского 
городского округа

СРЦ1 \
«Верхнесалдипский»

48.

Уроки мужества «Юбилею 
Сталинградской битвы 

посвящается» с приглашением 
Почетного гражданина г. 

Верхней Салда Ю. С. 
Зорихиной

Уроки проводятся с использованием 
информации с праздника в г. Волгоград, 

посвященного 80-летию победы в 
Сталинградской битве

14.02.2023
музей МБОУ 

«Средняя школа № 1»,

МБОУ «Средняя 
школа № 1», 

Самсонова Елена 
Алексеевна

49.
Проведение соревнований 

«Афганский излом» для 
учащихся 6 классов

Военно-патриотическая игра на территории 
школы для учащихся 6 классов 14.02.2023 МАОУ СОШ № 2»

«МАОУ СОШ № 2», 
Калиенко Рената 

Федоровна

50.
Торжественное мероприятие, 

посвященное 34-ой годовщине 
вывода войск из Афганистана

Горожане ежегодно собираются у 
Памятника павшим воинам в горячих 

точках. Вспоминают их имена и возлагают 
цветы к памятнику

15.02.2023
11.00

МАУК «ЦКДК» 
Дворец культуры 
им Г.Д. Агаркова 

Сквер Труда и 
Победы

М АУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

51. Посвящение в «Ю ные кадеты» 1 классы принимают присягу 15.02.2023
МБО «Ш кола- 

интернат № 17»,
МБО «Школа- 

интернат № 17»,



10

И.о. директора 
Зудова Светлана 

Сергеевна

52.

Торжественное мероприятие, 
посвящённое Дню памяти 

воинов-интернационалистов 
«В сердце память жива»

Мероприятие у памятного знака воинам 
погибшим в Республике Афганистан в знак 

уважения памяти о россиянах, исполнявших 
долг за пределами Отечества

15.02.2023
11.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал ЦК 

«Современник» 
пос. Басьяновский

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

53.

Вечер отдыха для воинов- 
интернационалистов 

«Вспомним тех, кого с нами 
нет»

Творческие поздравления творческих 
коллективов клуба для присутствующих 

басьяновцев воинов-интернационалистов

15.02.2023
15.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал 11,К 

«Современник» 
пос. Басьяновский

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

54.

Круглый стол: беседа 
«Афганистан-наша память и 

документального фильма 
«Афганские истории»

Просмотр документального фильма и 
обсуждение его с участниками мероприятия

15.02.2023
15.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал Городской 

дом культуры

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

55.
Круглый стол: беседа 
«Афганский излом»

Познакомить участников с 
событиями Афганской войны. Показать 

подвиг и героизм советских солдат

15.02.2023
15.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал клуб деревни 

Никитино

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

56.
Круглый стол: беседа «Эхо 

афганской войны»
Познакомить участников с 

событиями Афганской войны. Показать 
подвиг и героизм советских солдат

15.02.2023
15.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал клуб деревни 

Нелоба

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

57.

Круглый стол: беседа 
«Афганская война -  живая 

память», просмотр 
документального фильма 
«Призраки Афгана. О чём 

молчат солдаты.»

11росмотр документального фильма и 
обсуждение его с участниками мероприятия

15.02.2023
17.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал клуб деревни 

Северная

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

58.
Встреча с Кузнецовым А.С. 
"Воспоминания о Советской 

Армии"

Кузнецов А.С., ежегодно участвует в 
масштабных патриотических акциях школы: 
уроки мужества, презентации своих книг о

15.02.2023 музей ОУ
МБОУ «Средняя 

школа № 1», 
Самсонова Елена



11

военных г. В.Салда, детях войны, 
автобиографической и др. (5-6-7)

Алексеевна

59.
Выпуск газет ко Дню 
защитника Отечества

Создание специального выпуска газеты к 
празднику

15.02.2023-
22.02.2023

МАОУ СОШ № 14
МАОУ СОШ №  14, 

Бурасова Ирина 
Юрьевна

60.

Театрализованная игровая 
программа с полосой 

препятствий «Богатырская 
застава»

Театрализованная игровая программа 
состоит из двух частей. В первой части 

мероприятия ребята познакомятся с 
«Историей русских богатырей» 

(видеозарисовка). Поиграют в игры: «Бой на 
булавах»,

«Сражение со змеем Горынычем», 
«Перетягивание каната».

Во второй части программы дети примут 
участие в «полосе препятствий»

16.02.2023-
28.02.2023

МБУ ДО «Центр 
детского творчества», 

ул. Энгельса, д .75

МБУ ДО «Центр 
детского 

творчества», 
Зорихина Е.Н.

61.
«Наша сила и опора». 

Кинопоказ фильма «Тайный 
Санта» (2022г.в.)

Бесплатный кинопоказ художественных 
фильмов военно-патриотической и семейной 

тематики

16.02.2023-
23.02.2023

МАУК «Кинотеатр 
«Кедр»

МАУ «Кинотеатр 
«Кедр» 

Костюк Н.В.

62.

Публикация поздравительного 
видеоролика ко Дню 

защитников Отечества на 
экранах кинотеатра и в 

социальных сетях

Для поднятия военно-патриотического духа 
и настроения и с целью выявить 

благодарность всем защитникам отечества, 
будет создан поздравительный видеоклип

16.02.2023-
23.02.2023

МАУК «Кинотеатр 
«Кедр»

МАУ «Кинотеатр 
«Кедр» 

Костюк Н.В.

63.
Оформление стенда в фойе 

кинотеатра

На информационных стендах будет 
обновлена информация ко Дню защитника 

отечества. Размещены поздравительные 
открытки

16.02.2023-
23.02.2023

МАУК «Кинотеатр 
«Кедр»

МАУ «Кинотеатр 
«Кедр» 

Костюк Н.В.

64.
Проведение фотоконкурса в 

социальных сетях «Наша сила 
и опора»

В социальных сетях кинотеатра будет 
запушен онлайн фотоконкурс среди друзей 
и подписчиков. Мы собираем информацию 

от участников конкурса в следующем 
формате: необходимо прислать фотографию 
мужчины, которого Вы хотите поздравить с 

праздником и написать пару слов с

16.02.2023-
23.02.2023

МАУК «Кинотеатр 
«Кедр»

МАУ «Кинотеатр 
«Кедр» 

Костюк Н.В.



12

искренними пожеланиями. Все фото -  
поздравления будут опубликованы 23 

февраля на странице кинотеатра. Лучшие 
работы будут награждены билетами в кино

65.

Уроки мужества «Афганистан 
болит в моей душе...» с 

педагогом-ветераном ОУ 
В.И. Нерословой

Уроки мужества с педагогом-ветераном ОУ 
В.И. Нерословой, автором одноименного 

проекта об участииках-земляках афганской 
войны, посвятившей поискам информации о 

выпускниках-афганцах много лет, 
организатор встреч с героями

16.02.2023-
20.02.2023

музей ОУ

МБОУ «Средняя 
школа № 1», 

Самсонова Елена 
Алексеевна

66. МК «Папин подарок»
Изготовление участниками клубных 

формирований праздничных подарков для 
дедушек, пап. братьев

17.02.2023
15.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал клуб деревни 

Никитино

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

67. «Зарница» Спортивно-патриотическая игра 17.02.2023 МКОУ С О Ш №  12
МКОУ СОШ №  12, 

Ширма Лариса 
Викторовна

68. МК «Дорогому защитнику»
Изготовление участниками клубных 

формирований праздничных подарков для 
дедушек, пап, братьев

17.02.2023
15.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал Городской 

дом культуры

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

69. МК «Гордость за защитника»
Изготовление участниками клубных 

формирований праздничных подарков для 
дедушек, паи, братьев

17.02.2023
17.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал клуб деревни 

Северная

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

70.

Выставка работ, учащихся 
ДОП «Декоративно -  

прикладное искусство» «Слава 
тебе, защитник!»

Выставка работ по декоративно -  
прикладному искусству. Работы учащихся - 

сувениры, подарки и открытки для 
отважных защитников России. Это 

мероприятие - поддержка детей бойцов на 
передовой

17.02 2023- 
24.02.2023

МАУ ДО «ДШИ 
«Ренессанс»

МАУ ДО «ДШИ 
«Ренессанс» 

Крашенинина Л. П.

71.
«Звон Хатыни» онлайн- 

путешествие по сожженной 
деревне для старшеклассников

М ероприятие посвящено всем сожженным 
деревням Советского Союза во время ВОВ. 

На примере Хатыни библиотекарь расскажет 
об оккупации фашистами

17.02.2023 Детская библиотека

МБУК 
Централизованная 

библиотечная 
система 

Печерская Ю.Г.
72. Книжная выставка «Русская На книжной выставке будут представлены с 17.02.2023 Детская библиотека МБУК



13

армия: вчера, сегодня, завтра» 
к Дню защитника Отечества

материалы о русской армии: истории, 
развитии, вооружении, полководцах и 

военачальниках

Централизованная 
библиотечная 

система 
Печерская Ю.Г.

73.
Книжная выставка «О 

доблести, о подвигах, о славе» 
к Дню защитников Отечества

На книжной выставке будут представлены 
материалы о героях России разных времен

с 17.02.2023
Библиотека д. 

Никитино

МБУК 
Централизованная 

библиотечная 
система 

Печерская Ю.Г.

74. «За тебя ...» Конкурс патриотической песни 17.02.2023-
21.02.2023

МБОУ «Школа- 
интернат № 9»

МБОУ «Школа- 
интернат №  9», 
Кудря Татьяна 
Вениаминовна

75.
МК «Папе любимому я 

подарю»
Изготовление участниками клубных 

формирований праздничных подарков для 
дедушек, пап. братьев

18.02.2023
15.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал ЦК 

«Современник» 
пос. Басьяновский

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

76.
Концертная программа 

«Спешим поздравить Вас»
Творческие поздравления для всех 
присутствующих мужчин, юношей, 

мальчиков на празднике

18.02.2023
17.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал 11,К 

«Современник» 
пос. Басьяновский

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

77.
Выставка детских рисунков 

«Нашим защитникам Слава»

На протяжении недели любой посетитель 
клуба может познакомиться с творчеством 

детей самых маленьких участников клубных 
формирований, посвящённых празднику

18.02.2023
12.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал Городской 

дом культуры

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

78.
Концертная программа 

«Мужество, доблесть и честь»
Творческие поздравления для всех 

присутствующих мужчин, юношей, 
мальчиков на празднике

18.02.2023
14.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал Городской 

дом культуры

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

79.

Конкурсно -танцевальная 
программа для молодёжи 

«Сила и мужество»

Игровая дискотека для молодёжи. Молодые 
люди и мальчики, объединившись в 

команды, выяснят, кто же самый ловкий, 
самый умелый, самый умный и самый 

эрудированный

18.02.2023
18.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал клуб деревни 

Северная

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

80. Концертная программа Творческие поздравления для всех 18.02.2023 МАУК «ЦКДК» М АУ К«Ц КДК»



14

«Защитникам -  Слава!» присутствующих мужчин, юношей, 
мальчиков на празднике

18.00 филиал клуб деревни 
Никитино

Костюк Н.В.

81.

Соревнования по волейболу 
среди учащихся, педагогов, 
родителей и шефов школы 

(НТЛ, цех №5), посвященные 
Дню защитника Отечества

Спортивные соревнования по волейболу 
между командами

18.02.2023
большой спортивный 

зал школы

Ш кола №  2, 
Калиенко Рената 

Федоровна

82.
«И песня память ож ивит...» 
Музыкальная встреча клуба 

бардовской песни.

Во время творческой встречи любителей 
песен под гитару звучат всеми известные 
песни, рожденные во время ВОВ. Звучат 

интересные истории их рождения и 
написания

19.02.2023
18.00

МАУК «ЦКДК» 
Дворец культуры 
им Г Д . Агаркова 

«Мираж»

МАУК «ЦКДК», 
Костюк Н.В.

83.
«Г олоса Ленинграда» 

кинопоказ фильма «Коридор 
бессмертия»

Бесплатный кинопоказ фильма согласно 
расписанию

с 27.01.2023
МАУК «Кинотеатр 

«Кедр»

МАУ «Кинотеатр 
«Кедр», 

Костюк Н.В.

84.
Тан цевал ьно-игровая 

программа «Защитники»

Игровая программа «Защитники» посвящена 
Дню защитника Отечества. Программа 
начнется с просмотра презентации, из 
которой ребята узнают предысторию 

праздника, что этот праздник настоящих 
мужчин отважных, надёжных и смелых. 

Затем мальчишки, разделившись на 
команды «Красноармейцы» и 

«Ю ноармейцы», будут соревноваться в 
конкурсах, проявляя свою ловкость, 

находчивость и смекалку: «Солдат в учебе», 
«Глас командира», «Рота подъем», «Минное 

поле», «Меткий стрелок», «Танцевальная 
поляна». В конце программы мальчишки 

будут награждены подарками

20.02.2023
МБУ ДО «Центр 

детского творчества», 
ул. Энгельса, д.75

МБУ ДО Центр 
детского творчества, 

Зорихина Е.Н.

85.
«Воинской славе, доблести и 

чести.»
Единый классный час 20.02.23

МБОУ «Школа- 
интернат № 9»

МБОУ 
«Ш кола-интернат 

№  9»,



15

Кудря Татьяна 
Вениаминовна

86. «Русской доблести пример» Викторина 20.02.2023 МАОУ СОШ № 14
МАОУ СОШ № 14, 

Бурасова Ирина 
Юрьевна

87.
Общешкольные мероприятия 
«Биатлон» посвященные Дню 

защитника Отечества

От каждого класса команда по 10 человек, 
пробегают круг, совершают выстрелы по 

мишеням, от выстрелов зависят штрафные 
круги.

20.02.2023
Площадка вокруг 

школы

МБО «Школа- 
интернат № 17», 
И.о. директора 

Зудова Светлана 
Сергеевна

88.
Выставка работ, учащихся 

ДПП «Живопись», «Солдат -  
это звучит гордо!»

Выставка посвящена воинам -  победителям, 
защищавшим нашу Родину в годы Великой 

отечественной войны. Детские работы 
представлены в различных графических и 
живописных техниках. Задача выставки -  

побудить у зрителя чувство гордости за 
великие подвиги воинов своей страны!

20.02.2023-
26.02.2023

МАУ ДО «ДШИ 
«Ренессанс»

МАУ ДО «ДШИ 
«Ренессанс» 

Крашенинина Л. П.

89.
«Наши защитники» 

Выставка детских рисунков

Дети творческой изо-студии «Фантазия» 
рисуют рисунки, которые оформляются в 

Выставку «Защитники Отечества». Па 
протяжении неделю любой посетитель 

клуба «Дружба» может познакомиться с 
творчеством детей

20.02.2023-
28.02.2023

МАУК «ЦКДК» 
Дворец культуры 
им Г.Д. Агаркова 
Клуб «Дружба»

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

90.

Оформление страниц 
литературного Альманаха 

«Парус». Героические 
страницы нашей истории»

Альманаховцы (8-е, 9Б, 11А) под 
руководством С.Б.Бабиной (руководитель 

альманаха) все собранные сведения 
оформляет в сборник "Парус"

20.02.2023-
22.02.2023

аудитории ОУ

МБОУ «Средняя 
школа № 1», 

Самсонова Елена 
Алексеевна

91.
«Армейские игры» игра- 

соревнование для детей до 14 
лет

В ходе мероприятия ребята будут отвечать 
на вопросы викторины, затем пройдет 

спортивная ми ни-эстафета, следующий этап 
«Назови п ять ...»  военных профессий, видов 
оружия и т.д., завершающий этап «Создай 
армию и флот» нужно сделать в технике 

оригами самолет или корабль и

21.02.2023 Детская библиотека

МЬУК 
Централизованная 

библиотечная 
система 

Печерская Ю.Г.



16

соревнование чей самолет улетит дальше

92.
«Первенство школы по 

стрельбе» (электронный тир)
Соревнования 21.02.2023 кабинет ОБЖ

МАОУ СОШ № 14, 
Бурасова Ирина 

Ю рьевна

93.

Игровая программа «Мы 
хотим сильнее быть -  будем 

Родине служить»

Игровая программа главная роль, в которой 
отведена мальчишкам. Ведь им предстоит 
служить в армии и защищать свою Родину

21.02.2023
15.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал ЦК 

«Современник» 
пос. Басьяновский

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

94.

Игровая программа «Новые 
защитники нового века», 

посвященная Дню защитника 
Отечества

Мероприятие начинается с истории 
праздника - Дня защитника Отечества. 

Дети делятся на команды и дружно 
выполняют творческие задания, отвечают на 

вопросы, отгадывают загадки, получая 
звезды за выполненные задания. В конце 

подводятся итоги и звучат поздравления для 
мальчиков

21.02.2023
МБУ ДО «Центр 

детского творчества», 
ул. Воронова, д .1 1

МБУ ДО «Центр 
детского 

творчества», 
Зорихина Е.Н.

95.
Конкурсная программа 

«Праздник Армии родной»

Участники программы делятся на команды. 
Ребята получают “маршрутные листы" с 

указанием станций. Каждая из команд 
направляется на станцию для выполнения 

определенного задания. Команда, набравшая 
большее количество баллов, занимает 1 

место. Победители и призеры награждаются 
дипломами

21.02.2023
МБУ ДО «Центр 

детского творчества», 
ул. Строителей, д. 1

МБУ ДО «Центр 
детского 

творчества», 
Зорихина Е.Н.

96.
Познавательная игровая 

программа «Аты- баты, шли 
солдаты»

Интеллектуально -  развлекательная 
программа «Аты -  баты, шли солдаты», 

посвященная Дню защитника Отечества для 
детей начального школьного возраста, 

которая направлена на воспитание чувства 
патриотизма, ответственности за свою 

Родину, развитие позитивного отношения к 
службе в армии России 

Участники мероприятия делятся на 2 
команды, выполняют задания на меткость.

21.02.2023
МБУ ДО «Центр 

детского творчества», 
ул. Энгельса, д .75

МБУ ДО «Центр 
детского 

творчества», 
Зорихина Е.Н.



17

внимательность, смекалку. В конце 
программы подводятся итоги и награждения

97.
Фестиваль хоров 

патриотической песни для 
учащихся 1 -4 классов

Музыкально-патриотическое мероприятие 21.02.2023 МАОУ СОШ №  2
МАОУ СОШ № 2, 
Калиенко Рената 

Федоровна.

98. «Родине служить -  почетно!» Школьный конкурс чтецов 21.02.2023-
25.02.2023

МБУ ДО «Центр 
детского творчества»

МБОУ СОШ № 6. 
Ж идкова Оксана 

Борисовна

99. «А. ну-ка, мальчики» 
«А, ну-ка, парни»

Участие в соревнованиях, посвященных 
Дню Защитника Отечества 21.02.2023 МБОУ СОШ №  6

МБОУ СОШ № 6, 
Ж идкова Оксана 

Борисовна

100.
Кроссфит среди учащихся 

образовательных учреждений

Мероприятие направлено на формирование 
у учащихся основ здорового образа жизни, 
развитие физических качеств посредством 

освоения двигательной деятельности.
21.02.2023 МБОУ СОШ № 1

МКУ «Молодежный 
центр», 

Удинцев Артем 
Павлович

101.
«Подарок к 23 февраля своими 

руками»»
Акция ДО

22.02.2023
МБОУ "Школа- 
интернат №  9"

МБОУ "Школа- 
интернат № 9", 
Кудря Татьяна 
Вениаминовна

102.
«Богатырская застава» игра- 
викторина к Дню защитника 

Отечества для детей до 14 лет
Игра-викторина 22.02.2023 Библиотека совхоза

МБУК 
Централизованная 

библиотечная 
система 

Печерская Ю.Г.

103.
"Мы-будущие защитники 

Отечества"
Военно-спортивная эстафета 22.02.2023 МАОУ СОШ  №  14

МАОУ COLII № 14, 
Бурасова Ирина 

Юрьевна

104.

«Уральский добровольческий 
танковый корпус. Страницы 

истории» час истории для 
широкого круга

Па мероприятии участники познакомятся с 
основными этапами создания УДТК и его 

боевым путем
22.02.2023

Центральная 
городская библиотека

МБУК 
Централизованная 

библиотечная 
система 

Печерская Ю.Г.
105. Поздравление учителей- Мини поздравления 22.02.2023 МБО «Ш кола - МБО «Школа -



18

ветеранов с Днем защитника 
Отечества

интернат № 17» интернат № 17», 
И.о. директора 

Зудова Светлана 
Сергеевна

106.

«Честь имею! И ее не продаю» 
военно-литературный 

праздник к Дню защитника 
Отечества для широкого круга

История советской армии на протяжении 
всего 20 века. Также на мероприятии будут 

прочитаны стихи и прослушаны песни о 
советской армии

22.02.2023
Центральная 

городская библиотека

МБУК 
Централизованная 

библиотечная 
система 

Печерская Ю.Г.

107.
Открытие уголка в 

увековечение памяти героев 
СВО, выпускников ОУ)

Оформленный уголок, полученные сведения 
от волонтеров используются при открытии 

(8-е, 11)
22.02.2023 музей ОУ

МБОУ «Средняя 
школа № 1», 

Самсонова Елена 
Алексеевна

108.

Патриотический фестиваль 
музыкального и 

литературного творчества «О 
Родине, о подвиге, о славе» 

учащихся 5-11 классов

М узыкальпо-патриотическос мероприятие 22.02.2023 МАОУ СОШ № 2
МАОУ СОШ № 2, 
Калиенко Рената 

Федоровна

109. Акция «Подарок к 23 февраля 
своими руками» Изготовление праздничных открыток ДО

22.02.2023
МКОУ СОШ №  12

МКОУ СОШ №  12, 
Ш ирма Лариса 

Викторовна

110.

Книжная выставка «200 дней 
мужества» выставка-панорама 
к Дню защитника Отечества и 

к 80-летию Сталинградской 
битвы

На выставке представлены материалы о 
Сталинградской битве с 24.01.2023

Центральная 
городская библиотека

МБУК 
Централизованная 

библиотечная 
система 

Печерская Ю.Г.

111. «Зарничка» Военно -спортивная игра 24.02.2023,
26.02.2023

спортивный зал 
МБОУ СОШ № 6

МБОУ СОШ № 6, 
Ж идкова Оксана 

Борисовна

112.

«Сталинград -  никем не 
покоренный» исторический 

час к 80летию победы в 
Сталинградской битве для 

старшеклассников

На мероприятии участники познакомятся со 
Сталинградской битвой и героями 

Сталинграда
27.02.2023 ЦГБ

МБУК 
Централизованная 

библиотечная 
система 

Печерская Ю.Г.



19

113. Закрытие месячника Подведение итогов 27.02.2023
Актовый зал МБОУ 

"Ш кола-интернат № 9

МБОУ "Ш кола- 
интернат №  9", 
Кудря Татьяна 
Вениаминовна

114. Сборка разборка автомата АК

М ероприятие направлено на формирование 
у участников представление о назначении, 

боевых свойствах АК-47, устройстве его 
частей и механизмов, а также умение и 

навыки при обращении с оружием.

27.02.2023 МБОУ ДО «ЦДТ»

МКУ «Молодежный 
центр» 

Удинцев Артем 
Павлович

115.
Круглый стол: беседа «Боевой 

путь уральских танкистов»
В ходе беседы участники знакомятся с 

историей образования УДТК
10.03.2023 

15.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал клуб деревни 

Никитино

МАУК «ЦКДК» 
Костюк i LB.

116.

Круглый стол: беседа 
«Дорогами войны» + 

просмотр документальный 
фильма «От Орла до Праги. 

Дивизия чёрных ножей»

В ходе беседы участники знакомятся с 
историей образования УДТК. Просмотр 

документального фильма и обсуждение его с 
участниками мероприятия

10.03.2023
15.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал Городской 

дом культуры

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

117.

Круглый стол: беседа 
«Уральский добровольческий 
танковый корпус в Великой 

Отечественной войне» + 
просмотр документальный 

фильма «Мы победили»

В ходе беседы участники знакомятся с 
историей образования УДТК. Просмотр 

документального фильма и обсуждение его с 
участниками мероприятия

10.03.2023
17.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал клуб деревни 

Северная

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

118.

Круглый стол: беседа 
«Уральский добровольческий 
танковый корпус в Великой 

Отечественной войне»

В ходе беседы участники знакомятся с 
историей образования УДТК 10.03.2023

15.00

МАУК «ЦКДК» 
филиал клуб деревни 

Нелоба

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

119.

Круглый стол: беседа 
«Рождение Уральской 
Гвардии» + просмотр 

документальный фильма «От 
Орла до 11раги. Дивизия 

чёрных ножей»

В ходе беседы участники знакомятся с 
историей образования УД ГК. Просмотр 

документального фильма и обсуждение его с 
участниками мероприятия

10.03.2023
16.00

М АУК «ЦКДК» 
филиал ЦК 

«Современник» 
пос. Басьяновский

МАУК «ЦКДК» 
Костюк Н.В.

120. «Добровольцы Урала» Во время просмотра документального 10.03.2023 МАУК «ЦКДК» МАУК «ЦКДК»
i



20

Просмотр документального 
фильма с обсуждением

фильма, участники знакомятся с историей 
образования УДТК. После просмотра 

проходит обсуждение исторических фактов 
и участия наших салдинцев, воевавших в 

УДТК

16.00 Дворец культуры 
им Г Д . Агаркова 
Клуб «Дружба»

Костюк Н.В.

121.
Мультимедийная лекция 

«Босоногое детство военной 
поры»

Лекция посвящена судьбам юных салдинцев 
в период Великой Отечественной войны, их 
вкладу в Победу над фашистской Германией

февраль-
март

Образовательные 
учреждения города

МБУК 
Верхнесалдинский 

краеведческий музей 
Язовских А.В.

122. Интерактивная игра 
«Фронтовые версты»

С интересом и увлечением ребята пробуют 
свои силы в военных профессиях при 

выполнении боевых заданий, помогают 
командиру и бойцам своего взвода в ходе 

интерактивной игры «Фронтовые версты». В 
каждой «боевой» ситуации юные бойцы 

проявляют ответственность, слаженность 
действий и взаимовыручку. А в финале 
дружно и весело звучит в исполнении 

участников игры легендарная «Катюша»!

февраль-
март

Образовательные 
учреждения города

МБУК 
Верхнесалдинский 

краеведческий музей 
Язовских А.В.

123.

Передвижная выставка 
«Уральский добровольческий 

танковый корпус -  слава и 
гордость Урала»

Выставка посвящена 
80-летию Уральского добровольческого 

танкового 
корпуса, вкладу уральцев в общее дело 

Великой Победы

март Образовательн ы е 
учреждения города

МБУК 
Верхнесалдинский 

краеведческий музей 
Язовских А.В.

124. Мультимедийная лекция 
«Народный подвиг Урала»

Лекция повествует об истории создания, 
боевом пути Уральского добровольческого 

танкового корпуса
март Образовательные 

учреждения города

МБУК 
Верхнесалдинский 

краеведческий музей 
Язовских А.В.


